КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 июня 1995 г. N 161

О ПРИРОДНОМ ПАРКЕ "ЗАВОЛЖЬЕ"

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 28.02.1997 N 26)

Во исполнение Указа Президента Чувашской Республики от 6 мая 1995 г. N 65 "О заволжской

территории Чувашской Республики" Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет:
1. Утвердить границы Природного парка "Заволжье" согласно приложению 1 и установить, что на его

территории располагается на землях государственного лесного фонда, населенных пунктов Заволжья,
Чебоксарского района, гг. Чебоксары и Новочебоксарск, иных землепользователей без их изъятия у
собственников (Приложения 2, 3).

2. Утвердить Положение о Природном парке "Заволжье" (Приложение 4).
3. Государственному комитету Чувашской Республики по управлению государственным имуществом

оформить в установленном законодательством порядке с Природным парком "Заволжье" договор о
передаче государственного имущества в оперативное управление.

4. Министерству финансов Чувашской Республики внести предложения по финансированию
деятельности Природного парка "Заволжье".

5. Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды Чувашской Республики,
Министерству физической культуры и спорта Чувашской Республики, Министерству по делам
строительства, дорожного и коммунального хозяйства Чувашской Республики, Министерству
промышленности, энергетики и транспорта Чувашской Республики, Комитету по лесному хозяйству
Чувашской Республики, Чебоксарской и Новочебоксарской городским администрациям, Чебоксарской
районной администрации, Природному парку "Заволжье" до 15 августа 1995 г. представить в Кабинет
Министров Чувашской Республики Комплексную программу социально-экономического развития
заволжской территории.

Председатель Кабинета Министров
Чувашской Республики

Э.АБЛЯКИМОВ

Приложение 1

Утверждены
Постановлением

Кабинета Министров
Чувашской Республики

от 15.06.1995 N 161

ГРАНИЦЫ ПРИРОДНОГО ПАРКА "ЗАВОЛЖЬЕ"

Северная: начиная от квартального столба в северо-западной окраине квартала N 17 Северного
лесничества Чебоксарского лесхоза по просеке на запад до квартального столба N 9/23, 22 Северного
лесничества Чебоксарского лесхоза по административно-территориальной границе Чувашской Республики
и Республики Марий Эл, оставляя слева территорию Республики Марий Эл и справа территорию
Чувашской Республики. Далее граница Природного парка поворачивает на север и идет до квартального
столба N 1, расположенного на северо-западном углу квартала N 1 Северного лесничества Чебоксарского
лесхоза, оставляя слева территорию Республики Марий Эл и справа территорию Чувашской Республики.
От квартального столба N 1, расположенного в северо-западном углу квартала N 1, граница Природного
парка идет строго на восток до квартального столба N 8 на северо-восточной окраине квартала N 8
Северного лесничества Чебоксарского лесхоза, оставляя слева территорию Республики Марий Эл и справа
территорию Чувашской Республики.

Восточная: от квартального столба N 8 на северо-восточной окраине квартала N 8 Северного
лесничества Чебоксарского лесхоза на юг по просеке до квартального столба N 15/18, 19 Акшкюльского
лесничества Чебоксарского лесхоза, оставляя слева территорию Республики Марий Эл, справа территорию
Чувашской Республики. Далее граница Природного парка поворачивает на восток и идет по просеке до
квартального столба N 21 на северо-восточной окраине квартала N 21 Акшкюльского лесничества
Чебоксарского лесхоза, оставляя слева территорию Республики Марий Эл и справа территорию Чувашской
Республики. Затем граница Природного парка поворачивает строго на юг и идет по просеке до квартального
столба N 65 на юго-восточной окраине квартала N 65 Акшкюльского лесничества Чебоксарского лесхоза,
оставляя слева территорию Республики Марий Эл и справа территорию Чувашской Республики. Восточная
граница Природного парка от юго-восточной окраины квартала N 65 далее идет на юго-юго-запад и заходит
в акваторию Чебоксарского водохранилища и доходит до 1180-километровой отметки фарватера.

Южная: граница Природного парка идет целиком по акватории Чебоксарского водохранилища и
начинается от 1180-километровой отметки фарватера по судовому ходу на запад по фарватеру до
1139-километровой отметки фарватера (до пересечения с границей Республики Марий Эл).

Западная: граница Природного парка начинается на акватории Чебоксарского водохранилища от
1139-километровой отметки фарватера (от точки пересечения фарватера с границей Чувашской
Республики и Республики Марий Эл) на северо-восток по границе Чувашской Республики и Республики
Марий Эл, оставляя слева Республику Марий Эл, справа Чувашскую Республику, вначале по реке Парат, а
затем по просеке, оставляя справа Пихтулинское и Чебоксарское лесничества Чебоксарского лесхоза, а
слева территорию Республики Марий Эл, до квартального столба N 58/1, 2 Северного и Чебоксарского
лесничества.

Далее граница Природного парка от квартального столба N 58/1, 2 поворачивает на север и идет по
просеке до квартального столба N 18 на северо-западной окраине квартала N 18 Северного лесничества
Чебоксарского лесхоза, оставляя слева территорию Республики Марий Эл, а справа территорию Чувашской
Республики.

Приложение 2

Утвержден
Постановлением

Кабинета Министров
Чувашской Республики

от 15.06.1995 N 161

                       СОСТАВ ЛЕСНОГО ФОНДА

                   ПРИРОДНОГО ПАРКА "ЗАВОЛЖЬЕ"

                       Чебоксарский лесхоз:

    1. Северное лесничество       - 7149 га

    2. Пихтулинское лесничество   - 5896 га

    3. Чебоксарское лесничество   - 6590 га

    4. Сосновское лесничество     - 6912 га

    5. Акшкюльское лесничество    - 5488 га

    Итого                          32035 га

Приложение 3

Утверждены
Постановлением

Кабинета Министров
Чувашской Республики

от 15.06.1995 N 161

ЗЕМЛИ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ, СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ, ПРОМЫШЛЕННЫХ

ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ,
А ТАКЖЕ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ, ВКЛЮЧАЕМЫХ В СОСТАВ

ПРИРОДНОГО ПАРКА "ЗАВОЛЖЬЕ" БЕЗ ИЗЪЯТИЯ
ИЗ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

1. Территории населенных пунктов Сосновка, Октябрьский, Северный, Первомайский, Пролетарский,

Торфопредприятие в существующих административных границах.
2. Муниципальное предприятие "Инженерная защита":
а) на землях гослесфонда - 87,97 га
б) на землях Заволжского торфопредприятия - 44 га
в) на территории пос. Сосновка - 15,3 га
г) под производственную базу - 0,74 га
Итого: 148,01 га
3. Сельскохозяйственные предприятия Чебоксарского района:
1. КСХП им. Кадыкова - 378,1 га
2. СХПК "Атлашевский" - 85,6 га
3. СХПК "Новочебоксарский" - 23,4 га
4. СХП "Кугесинское" - 125,3 га,
в том числе лесных угодий - 92,5 га
5. ГМП "Сосновское" - 817 га
6. КФХ "Изъяр" - 30 га
7. КФК "Виктор" - 8 га
8. КФХ "Услон" - 30 га
Итого: 1589,9 га
4. Коллективные сады:
1. Коллективный сад Комитета Чувашской Республики по статистике - 8,0 га
2. Коллективный сад администрации г. Новочебоксарск - 27,6 га
3. Коллективный сад "Заволжье" АО "Химпром" - 62,38 га
4. Коллективный сад "Сосновый бор" муниципального предприятия "Инженерная защита" (24 кв.

Кувшинского лесничества) - 2,7 га
5. Коллективный сад "Лесное" Чебоксарского лесхоза (39 кв. Сосновского лесничества) - 6,0 га
6. Коллективный сад "Заволжское" Чувашского пединститута (30 кв. Сосновского лесничества) - 4,0 га
Итого: 110,68 га
5. Базы отдыха, профилактории, детские оздоровительные лагеря, предприятия и организации:
1. База отдыха ТОО "Чебоксарский ХБК" - 6,0 га
2. База отдыха АО "ВНИИР" - 2,0 га
3. База отдыха АО "Текстильмаш" - 3,0 га
4. База отдыха "Чапаевец" АО им. Чапаева - 5,0 га
5. База отдыха "Солнышко" АО "Чебоксарский агрегатный завод" - 4,0 га
6. База отдыха МВД Чувашской Республики - 1,0 га
7. Молодежный оздоровительный лагерь "Искра" Чебоксарской ТЭЦ-2 - 4,04 га
8. База отдыха АО "Лента" - 2,2 га
9. База отдыха "Мечта" АО "Контур" - 3,0 га
10. База отдыха АО "Научно-производственная фирма "Системпром" - 2,0 га
11. Спортивный лагерь Добровольного спортивного общества "Спартак" - 2,5 га
12. Санаторий "Чувашия" - 13,25 га
13. База отдыха "Садко" АО "Завод электроники и механики" - 5,0 га
14. База отдыха "Дельфин" АО "Чувашнефтепродукт" - 2,6 га
15. Молодежный оздоровительный лагерь "Росинка" АО "Честр" - 8,0 га
16. База отдыха "Ландыш" АО "Дорисс" - 6,0 га

17. База отдыха АО "Чебоксарский электроаппаратный завод" - 10,0 га
18. Молодежный оздоровительный лагерь "Волна" АО "Чувашкабель" - 6,11 га
19. База отдыха "Надежда" АО "Чувашкабель" - 2,0 га
20. База отдыха "Прометей" АО "Промтрактор" - 15,0 га
21. База отдыха "Росинка" АО "Чебоксарский трикотаж" - 2,0 га
22. Пансионат "Восход" Чувашагропромэнерго" - 2,4 га
23. Дом отдыха "Кувшинский" - 11,06 га
24. База отдыха "Ромашка" - 3,7 га
25. База отдыха "Парус" АО "Энергозапчасть" - 2,0 га
26. База отдыха Волжско-Камского монтажного управления АО "Гидромонтаж" - 1,0 га
27. База отдыха АО "Фирма "Чебоксарская керамика" - 4,5 га
28. Дом охотника и рыболова Чувашохотрыболовсоюза - 0,3 га
29. Дом отдыха "Чебоксарский" - 6,01 га
30. База отдыха АО "Монолитстрой" - 4,0 га
31. Заволжское торфопредприятие - 132, 6 га
32. АО "Надомница" - 81,0 га
Итого: 353,27 га
Всего: 2201,86 га

Приложение 4

Утверждено
Постановлением

Кабинета Министров
Чувашской Республики

от 15.06.1995 N 161

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРИРОДНОМ ПАРКЕ "ЗАВОЛЖЬЕ"

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 28.02.1997 N 26)

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Природный парк "Заволжье" (далее - Природный парк) создан Указом Президента Чувашской

Республики от 6 мая 1995 г. N 65 "О заволжской территории Чувашской Республики" в соответствии с
Федеральным законом "Об особо охраняемых природных территориях".

Природный парк является государственным природоохранным и рекреационным учреждением
Чувашской Республики, регулирующим административную, промышленную, агрохозяйственную,
оздоровительную и иные виды деятельности в границах установленной территории.

Официальное полное наименование Природного парка:
на русском языке: Природный парк "Заволжье";
на чувашском языке: Йаламри Сутсанталак парке.
1.2. Природный парк является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, печать с

изображением Государственного герба Чувашской Республики со своим наименованием, эмблему, штампы
и бланки установленного образца, расчетный, валютный и другие счета в учреждениях банка.

Месторождение Природного парка: Чувашская Республика, г. Чебоксары, пос. Сосновка.
1.3. В своей деятельности Природный парк руководствуется законами Чувашской Республики,

указами Президента Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров
Чувашской Республики, иными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

1.4. Решения, принимаемые Природным парком по вопросам его компетенции, являются
обязательными для исполнения органами местного самоуправления, юридическими и физическими
лицами, находящимися не его территории.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

2.1. Основными задачами природного парка являются:
сохранение природной среды, природных ландшафтов;
содействие в комплексном социально-экономическом развитии заволжской территории и ее

населенных пунктов;
упорядочение использования земель рекреационного и оздоровительного значения;
создание условий для санаторно-курортного лечения, регулируемого туризма и отдыха, сохранение и

воспроизводство рекреационных ресурсов;
разработка и внедрение эффективных методов охраны природы и поддержание экологического

баланса в условиях рекреационного использования территории и акватории;
восстановление, сохранение и развитие народных промыслов эстетических и этнических ценностей,

экологическое просвещение;
охрана и содержание в надлежащем состоянии памятников истории и культуры.

3.ФУНКЦИИ

3.1. Природный парк осуществляет:
координацию органов самоуправления, юридических и физических лиц, расположенных на своей

территории, в вопросах социально-экономической деятельности и природопользования, контроль за
соблюдением ими соответствующих нормативно-правовых актов;

соблюдение режимов особой охраны и использования в зависимости от экологической и
рекреационной ценности природных участков;

рассмотрение и согласование предложений по развитию производств и населенных пунктов;
просветительскую и научно-исследовательскую деятельность;
обслуживание посетителей территории, развитие инфраструктуры Природного парка, туризма и

отдыха;
поддержание чистоты и порядка в местах массового отдыха людей, уборку природных участков;
взаимодействие с правоохранительными органами по соблюдению правопорядка на территории

Природного парка;
взаимодействие со специально уполномоченными государственными органами по охране

окружающей среды, охраны памятников культуры и другими инспектирующими органами.

4. ПРАВА

4.1. Природный парк имеет право:
вносить предложения в республиканские органы исполнительной власти, местные органы

самоуправления по вопросам, относящимся к его компетенции;
(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 28.02.1997 N 26)

осуществлять контроль за выполнением природоохранных мероприятий предприятиями,
учреждениями, организациями, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности,
составлять соответствующие акты и протоколы;

заслушивать отчеты руководителей предприятий, учреждений и организаций по вопросам своей
компетенции;

ходатайствовать перед специально уполномоченными государственными органами о принятии мер по
административным нарушениям природоохранного законодательства;

ходатайствовать перед специально уполномоченными государственными органами по охране
природной среды о приостановлении действия или аннулирования лицензий (разрешений) на
осуществление видов деятельности, связанных с использованием природных ресурсов;

во взаимодействии с другими специально уполномоченными органами останавливать, проверять
техническое состояние транспортных средств и запрещать их эксплуатацию в случае нарушения ими
экологических норм и правил;

ограничивать хозяйственную деятельность предприятий, организаций, находящихся на территории
Природного парка, в случае нарушения ими природоохранного законодательства Российской Федерации и
Чувашской Республики и режима особой охраны Природного парка;

ставить вопрос об отстранении руководителя предприятия, организации в случае необеспечения
соблюдения режимов особой охраны Природного парка, настоящего Положения и природоохранного
законодательства.

4.2. Природный парк имеет право запрашивать и получать в установленном порядке от
республиканских органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, предприятий,
учреждений и организаций информацию, необходимую для выполнения возложенных на него задач в
области окружающей среды, регулирования природопользования, обеспечения экологической
безопасности.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

5.1. Природный парк взаимодействует с республиканскими органами исполнительной власти,
организациями, учреждениями, местными администрациями Чувашской Республики по вопросам,
входящим в его компетенцию, использует в своей работе рекомендации научных работников, предложения
юридических и физических лиц.

На территории Природного парка дирекцией выделяются природоохранные, рекреационные,
промышленные, агрохозяйственные, историко-культурные и другие функциональные зоны.

Изъятие, предоставление, продажа и иное отчуждение земельных участков на территории
Природного парка осуществляется с ведома дирекции Природного парка.

5.2. Финансово-хозяйственная деятельность Природного парка осуществляется за счет:
средств республиканского и местного бюджетов;
средств, получаемых от оказания платных услуг за туристическое, рекреационное обслуживание

населения;
средств от возмещения ущерба, причиненного в результате деятельности физических и юридических

лиц;
средств, получаемых за использование природных ресурсов предприятиями, учреждениями, другими

организациями и населением;
добровольных взносов и пожертвований государственных, общественных, кооперативных и других

организаций, граждан;
других не запрещенных законом источников.
5.3. Природный парк возглавляет генеральный директор, назначаемый на должность и

освобождаемый от должности Председателем Кабинета Министров Чувашской Республики.
Численность работников и фонд оплаты труда работников дирекции Природного парка утверждается

Кабинетом Министров Чувашской Республики.
Генеральный директор Природного парка руководит деятельностью Природного парка, обеспечивает

решение стоящих перед ним задач:
распределяет обязанности между заместителями генерального директора;
утверждает структуру Природного парка, штатное расписание, должностные обязанности работников

дирекции Природного парка, Положения о структурных подразделениях Природного парка;
назначает на должность и освобождает от должности в установленном порядке работников дирекции

Природного парка;
издает приказы по вопросам, входящим в его компетенцию, обязательные для исполнения всеми

работниками и подразделениями Природного парка;
абзац исключен. - Постановление Кабинета Министров ЧР от 28.02.1997 N 26.
5.4. В структуре Природного парка создается коллегиальный орган - координационный совет из

представителей органов местного самоуправления, предприятий и организаций, находящихся на его
территории. Председателем координационного совета является генеральный директор Природного парка,
который определяет его количественный и персональный состав.

5.5. Назначение руководителей предприятий, организаций, учреждений в пределах границы
Природного парка производится по согласованию с генеральным директором Природного парка.

5.6. В Природном парке допускается создание других коллегиальных органов, действующих на
основании отдельных Положений.

5.7. На территории Природного парка могут создаваться инспекторские группы, специальные
подразделения ОВД по борьбе с нарушениями природоохранного законодательства, общественного
порядка, лесными пожарами в соответствии с существующим законодательством.

5.8. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение производится по решению Кабинета
Министров Чувашской Республики в установленном порядке.

5.9. Природный парк реорганизуется и ликвидируется указом Президента Чувашской Республики по
представлению Кабинета Министров Чувашской Республики в соответствии с действующим
законодательством.